

Danskeren.

„Danfkeren“ udkommer hver Onsdag og Førdag.

Onsdags-Udgave.

„Danfkeren“ koster kun \$1.50 per Aargang.

Nr. 95.

Blair, Kebr., Onsdag d. 25. December 1901.

10de Aarg.

Amerika.

Gage og Long resignerer.

Washington, Dec. 20. — Finansminister Gage har indsendt sin Resignation som Medlem af Kabinettet, men har lovet at blive i sit Embede indtil den første Mars, eller til hans Eftermand er bleven valgt. Denne menes at skulle komme fra New England.

Marinemester Long har ladet sig forstaa med, at han i en nær Fremtid agter at resignere, formodentlig, saa snart Schley Sagen er afsluttet. Hans Efterfølger menes at ville blive Dommer Tost, der for Tiden er Præsident for Filippiner-Kommissionen.

Udenrigsminister Day vil forblive i Kabinettet. Præsidenten har anmodet Mr. Day om at give Lette desangående, og Lette blev givet.

Krigsminister Root og Attorney-General Knox vil ligeledes forblive i Roosevelts Kabinet, og det er sandsynligt, at Indenrigs- og Agerbruksministerne vil gøre det samme.

Om Julen i Washington.

Washington, D. C., Dec. 22. — Det er, som enhver Julen et Bindeled mellem de mange Nationaliteter, der har deres Hjem i Landets Hovedstad, som om de i Julestunden aflaster Nationalitet og kun er Mennesker, der fejrer en Højtid.

Ameritanere, Latinerne, Slavere og Tyrer, alle holder de Jul paa uddorfes Maade om ikke i virkelig kristelig Belysning. Japanesere og Kinesere, Persere og Siamesere grædes af Højtindring. Buddhens Tilhængere og Konfuciusens og Brahmas Betenere — de fejrer alle Jesusbarnets Fødselsdag. Selv om de slet ikke tror paa Julens kristelige Betydning, er de dog glade og prøver at udsprede Glæde til deres nærmeste.

Det er Julebelysningens Nagt, der gør sig gældende. Af de 35 Nationer, der findes i Landets Hovedstad, er kun de færreste kristne; men gennem Barnene, der kommer sammen i Skolen, spredes Juleglæden og finder Vej endog til de bedste Hjem.

De tusinde Ting.

Anarkisterne i Chicago og i Illinois har besluttet at sende et aabent Brev til Præsident Roosevelt, i hvilket de sender en Udfordring og udtænker Forsag og Oprør. Det er de Anarkister, der blev arresterede i Byen efter Mordet paa Præsident McKinley, der har besluttet et saadant Skridt. Et Møde af anarkistiske Ledere i Chicago og andre Byer i Illinois, navnlig fra Spring Valley, har været afholdt, og her besluttede man, at et almindeligt Manifest skulle udsendes, der skulle sendes hele Landet rundt, og sendes til hvert Medlem af Legislaturen i Washington.

I det sidste Nummer af „Free Society“ findes et aabent Brev adresseret til Præsident Roosevelt. Det lyder en hel Side af Bladet. Det er omhyggelig skrevet, men det indeholder et aabent Udbrud af Uro og Udfordring. Der udtales, at Præsidentens Budskab til Kongressen har fremtalt de „Rødes“ Udtalelse i det aabne Brev, i hvilket det hedder, at Præsidenten for at være logisk skulle betragte sig selv som en af de første, der skulle emigrere til den. I Slutningen af Brevet hedder det: „Pariser Komunen blev drublet i 30,000 levende Mænds Blod, men selv den Dag i Dag ser Proletariatet tilbage paa den store Opstand med Inspiration og Haab.“

Efter at Brevet har omtalt andre Begreb i Europa og Hængningen af Chicago Anarkisterne, slutter det saaledes: „For at bruge August Spies' Ord: Vi er den kommende Storms Fugle.“

Stolebørnene i Chicago har bidraget rigeligt til McKinley Memorial-Fonden. Der er 25 Stoler, som endnu ikke har givet Indberetning, men Resten har indsamlet 2,300 Dollars, og det hele vil rimeligvis løbe op til 2,500 Dollars samlet sammen af Bidrag paa ikke over 10 Cents.

Togulykke. San Francisco, Dec. 19. — Hver Dag bringer nye Meldinger om forfærdelige Togulykker, som oftest synes det at være gennem en forfærmelse af Lederne. Lokomotivføreren paa et nordgaende Pacific-gennemgaaende Tog, svævede sin Maskine lige mod et sydgaende, med det Resultat, at tre Mennesker mistede Livet og 40 blev mer eller mindre traufede, \$40,000 værdi blev ødelagt, og Ruinerne bloterede Banen for andre gennemgaaende Tog i flere Timer.

Bege Tog var overfyldt med Passagerer, saa mange endog maatte staa op. Blant andre var der et „Football-team“, hvis Medlemmer gjorde sig Tjeneste ved at hjælpe med Bjærgningen af de tilfaldne.

Dræbt ved Eksplosion. Pittsburgh, Pa., Dec. 20. — Black Diamond Steel Works var Scenen for en forfærdelig Ulykke i Dag Morgen, idet 4 Dampkedler i Bar Mill Nr. 3 eksploderede, spredende Død og Udelæggelse til alle Kanter. Bygningerne blev fuldstændig ødelagt, og Ruinerne ligger ophobet 50 til 75 Fod. James O'Neil's Kædelværksted, som ligger lige ved Black Diamond Mills, blev ligeledes ødelagt. 5 døde og 12 faarede er hidtil gravet frem fra Ruinerne, men hvormange der er alt er omkommen, kan endnu ikke siges. Det kan være 10 og det kan være 20. Alle fire kedler eksploderede Ulyksten er endnu ikke bragt paa det rene.

Senator Depew. New York, Dec. 22. — Bryllupsdagen for Chauncey W. Depew og Miss May Palmer er faldt til den 28. Dec, og Højtideligheden vil foregaa i Rijza, Italien.

Formerer de graa Hjernebestandsdele. Bringer en frisk Røde til faldne Kinder. Gengiver Sundhed og Kraft, gør Dem lyst og stærlig sund. Det gør Koch Mountain Teem. 35 Cents. Spørg Apoteker.

General Russell W. Sage. Detroit, Dec. 22. — General Russell W. Sage, som ligger i sit Hjem her i Byen har nylig overfæret en Operation for Galdefsten. Han er i en meget kritisk Tilstand. Han fødtes den 27. Februar 1836 i Lafayette Township, Medina County, Ohio. Siden sit ellevte Aar har han haft en vigtig Karriere, hvilken har bragt ham mange Udmærkelser og stor Værd. Han var forældreløs før han var tolv Aar gammel, og i syv Aar derefter arbejdede han om Sommeren paa en Farm og om Vinteren gik han paa Richfield Academy, Ohio. Han holdt Stole i to Aar, hvorefter han nedfattede sig som Sagsfører i Cleveland 1859. I 1860 flyttede han til Michigan, hvor han kom i Lønnen som advokat, som i kort Tid gjorde ham til Millioner. Han deltog i Borgerkrigen med Udmærkelse, hvorefter han i 1865 genoptog Lønnen som advokat. Han blev Guvernør i Michigan 1885, var Kandidat for Præsident 1888. I 1897 blev han udnævnt til Krigsminister af Præsident McKinley.

Den ældste Indianer-vinde. La Crosse, Wis., Dec. 22. — Mrs. Se-Go, den ældste Indianer-vinde i Wisconsin, døde i Gaar Morgen paa Barrow Island, vesten for La Crosse. Hun var Møder til John Sherman, en af de ældste Indianere i Nordvesten, og Hustru til Hovdingen Red Snake, der døde for nogle Aar siden.

Begravelsen fandt Sted i Gaar, og Lige blev begravet med alle de sædvanlige Ceremonier. Winnebago Indianerne fra alle Dele af Wisconsin og Minnesota var til Stede.

Skilsmisse vil Peter Dozes unge Hustru have fra sin 76-årige Mand, Peter Doze, i Leon, fordi han for Brølsluppet fortalte hende, at hans Ejenform var værd \$20,000, medens den nu er værd \$10,000. Hendes Sagsfører har ikke stort Haab om at kunne luffe hende Skilsmisse paa de rette Grundlag. Doze er 58 Aar ældre end sin unge Brud.

Erstainingskrav. En ejendommeligt Sag er nu for Retten i Monaca County. Miss Mary Christian var Husbolderise i 3 Aar for Farmer Frank Crum, efter Crums Hustrus Død. Nu har Miss Christian anlagt Sagsmaal mod Boet for Brud paa Uglestabsløfte. Boet er værd \$50,000.

En Gnier døde Gnieren's Dø d. Graton Falls, N. Y., Dec. 19. — Omendstund John Fitzpatrick, en gammel Mand, som levede i Graton Falls, i den nordlige Del af Westchester Co., var Ejer af mere end \$200,000, som han havde samlet i det sidste Halvårhundrede, døde han dog i fattigdom fra Sult og Hørsømmelse. Efter Begravelsen, som foregik i Massachusetts, fandtes hans gamle Formue, hvilken han havde gemt i en gammel Læderkasse, som var lænket med Røber i et Hul i Gulvet under Sengen.

Baade Manden og Konen har altid levet som Gnier. Konen døde for fire Maaneder siden, og efter hendes Død fandtes der i en gammel Strømp, gemt i Baggen i Sovekammeret, et Bølsø paa \$4000.

De levede fra Haanden og i Munden. Den sidste Gang, Manden saas levende, var sidste Lørdag, da han kom til Byens Hotel i en udbrændt Tilstand og bad om et Glas Whisky. Han sa, han var forfæret, og havde ingen Venge til at lade Medicin.

Sult og Hørsømmelse var Dødsårsagen. Han ejede Huset, i hvilket han levede. Da Familien gjorde rent i Huset efter Begravelsen, fandtes Bølsøgen, som indeholdt Verdie til \$14,000. I et gammelt Klæde fandtes \$85 i Gulv. Man mener at skulle finde mere andre Steder i Huset.

At kurere en Forfælske i en Dag. Brug Laxative Bromo Quinine Syrup. Hver Læge tilhænger Bismarck. Hvert Hjem har det. 50 Cents. O. B. Brown's Kemikalier og Bøger.

Polakkerne demonstrer. Chicago, Dec. 22. — Halvtredshundred nye polske Foreninger havde givet hverandre Stævne i St. Stanislaus Hall, Noble og Bradley Gade. Resolutioner, som forbadte Tyfsteres ubarmhjertige Fremfærd mod de tytte polske Udenlandske, var antagne.

Tyfterne bestyldtes for at frastjæle Polakkerne deres Ejenomme, polsk Handel og Industri ruineret, Stolebørnene mishandlede og Dommerne var partiske.

Af død Methodistpræst. Racine, Wis., Dec. 21. — Pastor D. P. Peterson, Stifteren af den nordiske Methodistkirke i Norge og Amerika, samt en af de bedste bekendte skandinaviske Præster i Nordvesten, er døde i Brooklyn, N. Y., af Slag i en Alder af 80 Aar.

Liget vil blive bragt til Milwaukee for at begraves der.

Faar sin Belønning. Altoona, Pa., Dec. 22. — Jim Parker, den Neger, som slog til Guld, idet han myrdede Præsident McKinley, har fra Senatorene Hanna og Mason i Washington og overtage en Post som Senats-Bud.

En 32-årig Forbrydelse ovdages. Guthrie, Okla., Dec. 21. — James Wilson, en Farmer, som bor 10 Mil vest fra Guthrie, blev arresteret for Anklage af Guverneren af Missouri i Dag, for Mordet paa Deville Lyon, der blev dræbt for 32 Aar siden. Wilson er nu en gammel Mand paa 60 Aar, og han har levet i sin fagting for Løven og i bestandig Frygt for Dødsdøgel, lige siden han forvævede Mordet. Han blev angivet af sin første Hustru, med hvem han havde levet sammen i 40 Aar, de blev stilt for omtrent to Aar siden.

Wilson og Lyons vare Naboer. De blev uenig om en Handel, som i Skanderi og Wilson købte Lyons en Kugle gennem Hjertet og slog hende død. Tre af Lyons Børn er endnu levende; men de vigtigste Vidner til Forbrydelsen er døde.

Færgemaal ødelagt. Lubington, Mich., Dec. 22. — Da Færgemaalene „Pere Marquette“ i Wieton kom ind i Lubington Haven stod de med Havnemølen, hvorved Raffineriet ødelagdes og den store Dampkølle brødes itu.

Den løslupne Damp forarsagede Panik om Bord paa Baaden, og en Mand blev stødnet ihjel, hans Legeme var aldeles loft. Udstillige andre blev frygtelig forbrændte og kan ikke leve.

En Egenøds Udvisning. Liggende paa Jorden blandt Trærnes faldne Blade om Høsten, tilsvindelende til ingen Verdens Rytte, skal en Egenød have talet med sig selv saaledes:

„At, hvor ubetydelig jeg er! blot en Egenød i denne uhyre Udstrækning. Hvorfor stude jeg være blandt Guds mindste Værter?“ Han, som alene er alvidende, kender Grunden. Han har stillet hver Stabning paa sin rette Plads og vil give den lille Egenød sin Rolle at spille paa Verdens vide Stueplads.

Ej heller vi, i vore unge Dage, forklar de Muligheder, vort eget Livs værd indholder. Da Dr. Peter Farney som Dreng hang over de ældgamle Værter, hans Bedstefader haadt efterladt, læsede om de forskellige Planters og Blomsters Egenskaber, drømte han lidt om, hvilke vigtige Resultater denne hans drengagtige Nygerrighed skulle lede til. Det var disse interessante Kundskaber, senere som modnet og udbreit ved hans Studier i Medicin og Farmaci, som satte ham i Stand til at stænke Verden i flyvende Form, til Gavn for mange Tusinder af hans lidende Mennesker. Dr. Peters Kuriko, der nu bringer hans Navn og Ry over det ganske Land. En lille nysgerrig Egenød er nu vokset til en mægtig Velgørenhedens Eg.

Sidste Nyt.

Mange Fægtninger i Sydafrika.

London, Dec. 23. — Lige op til Juledagene har der fundet en ualmindelig lang Række Fægtninger Sted over saa godt som hele Krigsfluepladsen, og alle har Vidnesbyrd om, at der er stadig Liv i Boerne, og disse er stedse i Stand til at gøre de engelske Hovedstyrer alvorligt Ufkrat.

I Følge Telegrammer fra Lord Kitchener har der fundet en Kamp Sted i Transvaal ved Begindern. Der blev 2 engelske Kompagnier beredning Infanteri delt i Smaaafdelinger som skulle efterfølge Ferranens.

Pludselig blev de saa angreben af 300 Boere og 40 indfødte under Kommandant Brigg. Der meddeles intet andet, end at Englandernes Tab var frygteligt.

General De Wet angreb d. 18de Dec. 2 engelske Generalafdelinger og Boerne kæmpede med glimrende Tapferhed. Men de blev til sidst slagte tilbage. Tabene var omtrent ens, — det vil sige, at Englandernes rette Tab opgives først i næste Maanedes indberetning over døde.

Dgfaa Botha har ladet høre fra sig. Han har med 800 Boere overrasket en engelsk Afdeling under Oberst Dalmonnt ved Landberger. Bothas Tropper stormede en Høj, hvor Englandernes Kanoner var opstillede. Men Dalmonnt opmuntrede sine Folk og under frygtelige Tab til Englanderne drevet Boerne bort igen. Dalmonnt blev selv dødelig faaret. 2 Officerer og 20 Mand dræbtes, og 3 Officerer og 17 Mand faarebdes. Boernes Tab skal ogsaa have været betydelige.

Ved Talslopp tapløse Boerne og Englanderne om at naa Bjergtoppen. Og Boerne kom først. Hele den engelske Afdeling, der tapløse med dem, blev stuet ned.

Dgfaa ved Lake Banagher i Est-Transvaal og ved Glendyston har der faaet alvorlige Smaaafdelinger. Boerne har alle Vegne været de angribende.

Kina og Rusland.

Peking, Dec. 23. — Den russiske Gesandt Paul Lesfor forlanger nu, at de kinesiske Besuldmægtigede skal opstætte deres Indvendinger mod det manschuriske Traktat strifligst. Saa vil Lesfor sende denne til St. Petersborg. Magternes Gesandter er alle imod denne Traktat.

Det kinesiske Hof er i Dag ankommet til Tsu Hov indenfor Chi Li Provinzens Grænser. Det blev hisset velkomment af en Mængde Engellsmand.

Amerika og Paven.

London, Dec. 22. — „Pall Mall Gazette“ meddeler fra Rom, at Vatikanet er i høj Grad opsat paa at faa de førenebe Stater til at ubesende en Gesandt til det pavelige Hof. Man siger, at Paven vil Belønning vilde være tilføjelig til at gaa ind paa alle de førenebe Staters Forlangender angaaende Kuba og Filippinerne.

Striden i Sydafrika.

Valparaiso, Chili, Dec. 23. — Det meddeles her, at baade Argentinas og Chilis Regeringer har understrevet et Protokol, i Følge hvilken de forpligter sig til at overgive de imellem dem fævende Spørgsmaal til Kong Edwards Boldgift.

Buenos Ayres, Dec. 23. — Her er levende Begejstring og Færelsdædlerligheden kan let blive ledet saa vidt, at Krigen er uundgaelig. Mange ønsker hellere Krig nu, da man frygter for, at Landet vil kunne blive ruineret, hvis man nu stal vente paa en Boldgiftsaffære i 2 Aar. I al den Tid maatte man jo alligevel staa paa Krigsfod — og det vilde hindre Udvisningen.

Nye Stæle Hval-Søer

Schley-Sagen.

Washington, Dec. 21. — Præsident Roosevelt tog tre afgørende Skridt i Dag i Schley-Sagen og hvad dermed staa i Forbindelse.

Generalassitant Miles blev offentlig trettet af Krigsminister Root, som handlede under ubetydelig Befaling fra Præsident Roosevelt.

Flaamministrer Long stabsfæstede Schley-Kettens Rendeelse og tilføje en indirekte Udtalelse af Misbilligelse over, at Deveden havde gaaet udenfor Sagen i sidste Post af sit dissenstrende Notum.

Endelig blev Edgar S. MacLay efter Præsidentens Ordre affat fra sin Post i Brooklyn Navy Yard.

Guvernør Gregory død.

Wickford, R. I., Dec. 17. — Guvernør William Gregory af Rhode Island døde i Gaar efter flere Maanedes Sygdom. Han var 52 Aar gammel, valgtes til Viceguvernør i 1898 og til Guvernør i 1900.

Washington, Dec. 23. — Den Sag har været ardgøvenia umshivenia rdga. har nok alligevel 9 Hoveder, og for hver Gang et affugges, kommer der et nyt frem. Nu har den affledigede Historiker MacLay nægtet at godfænde dem ham tilbedste Afsted fra Posten ved Flaadebefalingen.

Han erklærer, at da hans Embede hører ind under den almene borgerlige Tjeneste, kan han kun afstediges efter en retslig Uderfølgelse.

Rur for Tæring — Warner's White Wine of Tar Syrup, det bedste Høstemedel paa Jorden, belæbder en Forfølske paa en Dag, hvis den bruges i Tide. 25c og 50c.